ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
(САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

Об утверждении тем ВКР, назначении
| | ^аучных руководителей и рецензентов

обучающихся по основной образовательной
программе - программе подготовки научно-

| | педагогических кадров в аспирантуре (шифр
МК.3060.*) «Клиническая психология» 1

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году»,
на основании подпункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
(шифр МК.3060.*) «Клиническая психология» по направлению 37.06.01 Психологические
науки.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе
«Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания
настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00
Психологические науки от 23.01.2023 № 05/2.1/37-03-1.

1£ачальник Управления ^
образовательных программ / Q jy/f/ М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от 0Q.G£x£Q3s& № 4ЗЛА И

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3060.*)

«Клиническая психология» по направлению 37.06.01 Психологические науки

№
п/п

ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование
научного гранта

и/или лаборатории, на
основе которых

выполняется
выпускная

квалификационная
работа

1 2 3 4 5 6

1 Бержанова Молдир Взаимосвязь
психического здоровья
матери и развития
ребёнка раннего возраста

Васильева Нина
Леонидовна, профессор,
Кафедра психического
здоровья и раннего
сопровождения детей и
родителей

Жаппар Акбота Темирбайкызы,
корпоративный психолог,
Акционерное общество
«Национальная атомная компания
«Казатомпром» (по согласованию)

2 Горн Анастасия
Сергеевна

Выражение эмоций у
детей раннего возраста с
ОВЗ во взаимодействии
с близкими взрослыми в
домах ребёнка

Мухамедрахимов
Рифкат, профессор,
Кафедра психического
здоровья и раннего
сопровождения детей и
родителей

Солодунова Мария Юрьевна,
педагог-психолог, Санкт-
Петербургское государственное
казенное учреждение
здравоохранения
«Специализированный
психоневрологический дом ребенка
№13 Адмиралтейского района
Санкт-Петербурга» (по
согласованию)

3 Еремян Заруи
Араевна

Качество жизни больных
с контролируемой и
неконтролируемой
бронхиальной астмой

Щелкова Ольга
Юрьевна, профессор,
Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

Круглова Надежда Евгеньевна,
доцент, Кафедра клинической
психологии и психологической
помощи, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Российский
государственный педагогический
университет им.А.И.Герцена» (по
согласованию)

4 Кашина Анна
Александровна

Особенности личности и
когнитивной сферы
пациентов с
невротическими и
личностными
расстройствами (в связи
с задачами
дифференциальной
диагностики)

Тромбчиньски Петр
Крыстиан, доцент,
Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

Васильева Надежда Геннадьевна,
заведующий отделением,
Отделение клинической
психологии, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Национальный
медицинский исследовательский
центр психиатрии и неврологии
имени В.М.Бехтерева»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации (по
согласованию)

5 Клейман Елена
Олеговна

Восприятие врачами
ситуации
симуляционного
обучения с
использованием
высокотехнологичных
тренажеров

Тромбчиньски Петр
Крыстиан, доцент,
Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

Круглова Надежда Евгеньевна,
доцент, Кафедра клинической
психологии и психологической
помощи, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Российский
государственный педагогический
университет им.А.И.Герцена» (по
согласованию)

6 Кузнецова Татьяна
Алексеевна

Образ тела и качество
жизни пациентов с
рассеянным склерозом

Грандилевская Ирина
Владимировна, доцент,
Кафедра медицинской
психологии и

психофизиологии

Круглова Надежда Евгеньевна,
доцент, Кафедра клинической
психологии и психологической
помощи, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Российский
государственный педагогический
университет им.А.И.Герцена» (по
согласованию)

7 Майер Мария
Александровна

Особенности раннего
психического
функционирования
недоношенных детей с
экстремально-низкой
массой тела при
рождении в связи с
характеристиками
эмоционального
состояния их матерей

Андрущенко Наталия
Владимировна, доцент,
Кафедра психического
здоровья и раннего
сопровождения детей и
родителей

Лорер Виктория Валерьевна,
директор, Методический и
методологический федеральный
центр по ранней помощи и
сопровождению, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Федеральный
научный центр реабилитации
инвалидов им.Г.А.Альбрехта»
Министерства труда и социальной
защиты Российской Федерации (по
согласованию)

8 Цупко Анастасия
Руслановна

Особенности самооценки
молодых мужчин с
невротическими
расстройствами

Исурина Галина
Львовна, профессор,
Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

Круглова Надежда Евгеньевна,
доцент, Кафедра клинической
психологии и психологической
помощи, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Российский
государственный педагогический
университет им. А.И.Герцена» (по
согласованию)

Шутова Евгения
Владиславовна

Психологические
предикторы
невротизации

Исурина Галина
Львовна, профессор,
Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

Гуреева Ирина Лазаревна, доцент,
Кафедра общей и клинической
психологии, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Первый
Санкт-Петербургский
государственный медицинский
университет имени академика
И.П.Павлова» Министерства
здравоохранения Российской
Федерации (по согласованию)